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Úvod

V této práci se věnuji problematice Rámcově vzdělávacího programu pro základní

umělecké vzdělávání. Zajímalo mne též, jak a proč ke změně ve vzdělávacím systému

došlo a jaký byl zvolen postup při tvorbě Rámcově vzdělávacího programu pro základní

umělecké vzdělávání. Pátrala jsem po informacích týkajících se samotné reformy českého

školství, díky které tento převratný dokument mohl vzniknout. Zaujalo mne rovněž

srovnání českého a evropského školství a výsledky českých studentů v mezinárodních

srovnávacích výzkumech.

Dále jsem analyzovala samotný dokument Rámcově vzdělávací program pro

základní umělecké vzdělávání, na jehož vzniku se významně podílel projekt Pilot ZUŠ.

Zajímala jsem se o historii, cíle, aktivity i průběh tohoto projektu, který zásadním

způsobem ovlivnil finální verzi Rámcově vzdělávacího programu pro základní umělecké

vzdělávání. Věnuji se také dalšímu převratnému projektu, internetovému Metodickému

portálu. Tento projekt pomáhá učitelům v každodenním životě, nabízí nepřeberné množství

nápadů a rad jak zkvalitnit výuku.

Vzhledem ke své specializaci se zabývám v popisu Rámcově vzdělávacího

programu pro základní umělecké vzdělávání nejvíce hudebním oborem. Jako studentka

akordeonu se zaměřím zvláště na obor Hra na akordeon, ve kterém mám vlastní

zkušenosti. Pozornost věnuji porovnání nového učebního plánu s dosud platnými

osnovami. V závěru třetí kapitoly přidávám vlastní srovnávací komentář. V něm přibližuji

práci s Rámcově vzdělávacím programem pro základní umělecké vzdělávání v oboru Hra

na akordeon a porovnávám ho s dosud platnou Osnovou Hry na akordeon z roku 2003.

Poslední kapitolu věnuji zpracování Rámcově vzdělávacího programu pro základní

umělecké vzdělávání a tvorbě Školního vzdělávacího programu na ZUŠ Ilji Hurníka

v Praze. Nejprve se zaměřím na samotnou základní uměleckou školu, věnuji se její historii

i současné situaci. V další části popíši tvorbu Školního vzdělávacího programu. Uvádím

zde konkrétní příklady využití Rámcově vzdělávacího programu pro základní umělecké

vzdělávání při tvorbě Školního vzdělávacího programu. Základní uměleckou školu Ilji

Hurníka jsem si zvolila proto, že zde pedagogicky působím již více jak dva roky. V týmu

učitelů se problematikou Rámcově vzdělávacího programu pro základní umělecké

vzdělávání zabýváme již druhým rokem.
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Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji

přehledu a vysvětlení základních pojmů Rámcově vzdělávacího programu pro základní

umělecké vzdělávání. V části praktické porovnávám tento dokument s dosud platnými

osnovami a uvádím příklad využití Rámcově vzdělávacího programu na Základní

umělecké škole Ilji Hurníka v Praze.

Pro všechny studenty připravující se na roli učitele bude Rámcově vzdělávací

program jedním z důležitých dokumentů, se kterým by se měli před nástupem do

zaměstnání seznámit. Cílem této práce je vysvětlení základních pojmů potřebných při práci

s Rámcově vzdělávacím programem a poukázání na možnosti uplatnění tohoto dokumentu

v praxi na vybrané umělecké škole.

Při koncipování diplomové práce se opírám převážně o internetový Metodický

portál RVP, internetové stránky Výzkumného ústavu pedagogického v Praze a dokumenty

pro ZUŠ. Díky internetovým zdrojům jsem se dostala k informacím, které je možno

snadno a rychle ověřit. Webové stránky jsou přehledné a často se aktualizují, a proto mi

posloužily jako zdroj nejčerstvějších informací.
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1 Rámcově vzdělávací program pro základní umělecké

vzdělávání

V úvodu této kapitoly seznámím čtenáře se samotnou reformou školství, která

momentálně probíhá v České republice a přiblížím její ideu. Tato reforma dala vzniknout

strategicky důležitému dokumentu Rámcově vzdělávacímu programu pro základní

umělecké vzdělávání, jemuž je věnována tato diplomová práce. V další kapitole objasním

základní pojmy a pojmenuji principy, o které se Rámcově vzdělávací program pro základní

umělecké vzdělávání opírá. Třetí kapitolu věnuji projektu Pilot ZUŠ, který se významně

podílel na vzniku finální verze Rámcově vzdělávacího programu pro základní umělecké

vzdělávání. Popíši jeho cíle a aktivity, stručně se zmíním o historii samotného projektu i o

koordinačním týmu, který za tímto projektem stál. V závěrečné kapitole se věnuji

převratnému, v české pedagogice dosud nevídanému projektu, a to internetovému

Metodickému portálu. Pokusím se ve stručnosti nastínit jeho nepřeberné možnosti, jež

poskytuje svým uživatelům při práci s Rámcově vzdělávacím programem.

1.1 Reforma českého školství

Za posledních deset let se evropské i mimoevropské školství výrazně proměnilo.

Snaží se reagovat na potřeby společnosti a otevírá ve výuce nová témata spojená

s globalizací či s ekologickými problémy. S vývojem moderní pedagogiky a vzdělávacích

systémů je úzce spojena také reforma českého školství.

První snahy o změny v systému školství se u nás objevily již na začátku 90. let.

Vzniklo několik dokumentů, ale žádný z nich nepřinesl zásadnější proměnu. Jednou

z přelomových publikací byla analýza České vzdělání a Evropa (tzv. Zelená kniha) vydaná

v roce 1999. Smyslem Zelené knihy bylo rozproudit diskuzi o tom, jakým směrem by se

mělo nadále ubírat české školství.

Česká republika se již od poloviny 90. let účastní mezinárodních srovnávacích

výzkumů. Jak dokazuje zatím poslední nejzásadnější a nejrozsáhlejší mezinárodní projekt

v oblasti měření výsledků vzdělávání Programme for International Student Assessment
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(známý pod zkratkou PISA1), českým studentům dělá problémy zvláště práce s textem a

samotné porozumění čtenému textu. Výsledky výzkumu PISA z roku 2009 analyzuje

publikace Hlavní zjištění výzkumu PISA 2009 s podnázvem Umíme ještě číst?: „V testu

čtenářské gramotnosti dosáhli čeští žáci pouze podprůměrných výsledků a mezi zeměmi

OECD se umístili ve spodní třetině pomyslného žebříčku. Česká republika je přitom jednou

z pěti zemí OECD, ve kterých došlo od roku 2000 k výraznému zhoršení výsledků.

Současně s ním výrazně vzrostlo zastoupení českých žáků s nedostatečnou úrovní

čtenářských kompetencí, kteří by mohli mít problémy při uplatnění v dalším životě. Podíl

těchto žáků v populaci patnáctiletých je nyní nad mezinárodním průměrem a činí 23%.“ 2

Podrobněji rozebírá výsledky výzkumu PISA i Ivana Procházková v článku

Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti a jeho výsledky v ČR: „Výrazně nejhůře řešili

čeští žáci úlohy zasazené do pracovních situací, kde se umístili na jednom z posledních

míst. Zároveň se potvrdil poznatek z předchozích výzkumů, že lépe dovedou pracovat s

nesouvislými texty (grafy, mapami, tabulkami apod.) než s texty souvislými.“ 3

Srovnání českého a evropského školství odhalilo, že náš školský systém je

převážně zaměřen na pouhé předávání velkého množství informací bez následného

praktického využití. Proto se učitelé, kteří cítili potřebu školství reformovat, snažili na tuto

skutečnosti upozornit. Bohužel akce „Výzva pro 10 milionů“, která měla zorganizovat

veřejnou diskuzi na toto téma v letech 1999-2000, skončila a nedostala se do širšího

povědomí veřejnosti.4

Na důležitost změny v českém školství poukazuje i šokující fakt, který zjistil

poslední výzkum PISA: „Je alarmující, že více než polovina všech českých patnáctiletých

1 „Mezinárodní výzkum PISA (Programme for International Student Assessment) proběhl v roce 2009
v 65 zemích celého světa včetně České republiky pod hlavičkou Organizace pro hospodářskou spolupráci a
rozvoj (OECD). Výzkum byl zaměřen na zjišťování úrovně čtenářských, matematických a přírodovědných
dovedností a znalostí patnáctiletých žáků. Výzkum PISA probíhá v tříletých cyklech, přičemž pokaždé je
kladen větší důraz na jednu z výše uvedených oblastí, aby o ní bylo možné získat podrobnější informace.

[…]

rejstříkové kombinace
podle charakteru skladby
- rozlišuje hlavní zásady
při interpretaci skladeb
různých žánrů a stylů
- zvládá interpretovat
náročnější přednesové
skladby zpaměti
- zapojuje se do komorní
nebo souborové hry
různého složení

II. STUPEŇ:

III. ročník IV. ročník
Žák:
- dokáže samostatně
nastudovat závažnější přednesovou
skladbu
- prokáže patřičnou pokročilost
při interpretaci technicky náročnější a
delší skladby
- prohlubuje smysl
pro správné vedení frází spolu
s melodicko - harmonickým cítěním
- dokáže interpretovat skladby různých
stylů a žánrů
- umí kriticky zhodnotit svůj výkon

- podle svého citu využívá prvky prstové
a měchové techniky v přednesových
skladbách
- aktivně se zapojuje
při výběru skladeb
na absolventský koncert, vybírá skladby
podle svého zájmu a hudebního cítění
- uplatňuje získané technické dovednosti
a vědomosti při přípravě
na absolventské vystoupení
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ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE

Zaměření školy

Škola nabízí žákům komplexní vzdělání ve všech uměleckých oborech, které vytvoří
dobrý základ pro celoživotní krásný vztah k umění. Vede je k aktivnímu podílení se
na kulturním životě společnosti. Dává jim možnost vyniknout, prezentovat nabyté
dovednosti a tím si posilovat zdravé sebevědomí. Už tím, že škola vyučuje všechny
umělecké obory, tak se nedá říci, že by na některý byla zaměřena více a na některý
méně. Všem uměleckým oborům se věnujeme se stejnou intenzitou a kreativitou.
Škola má ze všech oborů největší obor hudební a z toho největší je klavírní oddělení.
Druhé největší je dechové oddělení se svým swingovým Feverbandem. Další co do
velikosti je smyčcové oddělení se smyčcovým orchestrem Fenixem, smyčcovým
souborem a lidovým souborem Kolíček. Hru v orchestrech a souborech, komorních
souborech, pěveckém sboru a spolupráci mezi jednotlivými obory školy považujeme
za naši prioritu a žáci bohatě využívají této možnosti uplatnit své dovednosti, získané
v individuelních hodinách.

Naši žáci se na národních i mezinárodních soutěžích umísťují na předních místech,
první ceny nejsou žádnou výjimkou. I učitelé přinášejí, k naší velké radosti, ze
soutěží různá ocenění za pedagogickou práci. Stejně úspěšní jsou absolventi naší
školy u přijímacích řízení na vyšší umělecké školy. Naši školu navštěvuje mnoho
žáků, kteří se věnují studiu na školách i s jiným než hudebním zaměřením a hudbu si
uchovávají tak do dalších let jako svůj krásný koníček.

Vize školy

Vedeme žáky k tomu, aby se umění stalo nedílnou součástí jejich života. Škola
reflektuje moderní trendy v uměleckých oborech, usiluje o moderní metodický přístup
k žákům a nabízí co nejširší škálu žánrů a vyučovaných oborů. Jde nám především o
to, aby studium všech uměleckých oborů, které naše škola nabízí, obohatilo životy
nejen absolventů školy, ale jejich prostřednictvím i další generace. Ty budou vedeny
k tvořivosti, k aktivnímu muzicírování, návštěvě koncertů, výstav, divadla a tím budou
pozitivně ovlivňovat klima celé společnosti.

Studium uměleckých oborů rozvíjí pro život důležité vlastnosti a dovednosti jako je
empatie, ctižádost, cílevědomost, soustředění, důslednost, zodpovědnost, paměť,
sebeovládání. Naše žáky učíme systematicky pracovat, sebevědomě prezentovat
sami sebe, naslouchat druhému, společenskému chování, toleranci k odlišnostem,
naopak netoleranci ke xenofobii.
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HODNOCENÍ ŽÁKŮ

Zásady a zp ůsob hodnocení žák ů

Obecné zásady hodnocení a klasifikace

Hodnocení poskytuje žákovi zpětnou vazbu a zároveň motivaci ke zlepšování jeho
znalostí a dovedností.

Každé hodnocení v sobě obsahuje hodnocení absolutního a individuálního výkonu.
Absolutní výkon je výkon, který je poměřován s požadavky, kladenými na daný ročník
studia a s výkony ostatních žáků. Individuální výkon je výkon, kterým se hodnotí
maximální schopnosti daného žáka a jeho zlepšení od minulého hodnocení.

Při hodnocení uplatňuje učitel přiměřenou náročnost a empatii vůči žákovi a jeho
psychickým a fyzickým schopnostem.

Pro hodnocení prospěchu žáka používá škola klasifikaci od 1 do 4.

Hodnocení žáka probíhá průběžně během celého školního roku zápisem do třídní
knihy a žákovského sešitu a to nejméně 2x za měsíc.

U teoretických předmětů nejméně 2x za klasifikační období formou testu

V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka učitel písemně informuje rodiče.

Hodnocení žáků upravuje vyhláška č.71/2005Sb. §3 o Základním uměleckém
vzdělávání.

Kritéria hodnocení

Úroveň zvládnutí ročníkových výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů

Úroveň přípravy a interpretace ve vyučovacích hodinách

Úroveň interpretace a prezentace uměleckého díla při veřejných vystoupeních žáka,
při soutěžích a přehlídkách

Úroveň interpretace při postupových a závěrečných zkouškách

Úroveň kreativity při společné umělecké tvorbě.

Vědomí sounáležitosti a přínos pro úspěch společného díla - taneční a dramatický
obor a souborová a orchestrální hra.

Výsledky písemných testů ze znalostí v předmětu hudební nauka a semináře

Učitel přihlíží k vážným indispozicím žáka během klasifikačního období