Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

<b>Student/ka:</b> Milena Kysilková
<b>Studijní program:</b> M7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obory:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství hry na hudební nástroj: akordeon pro SŠ a ZŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání se zaměřením na ZUŠ Ilji Hurníka v Praze</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ph.Dr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012

### Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a dílčích subkapitol. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny, nechybí úvodní komentáře. Práce tvoří konzistentní celek s logickou vnitřní strukturou.

### Obsahová stránka:

Diplomantka zpracovala ryze aktuální téma. V úvodních teoretických kompilačních kapitolách správně zjišťuje stav řešení problematiky (změna ve školství). V teoretické části dále vymezuje základní pojmy a objasňuje používanou terminologii. Z práce je patrný dobrý přehled autora o informačních zdrojích k tématu i dostupné literatuře. I v kompilační části dokáže diplomantka vhodně pracovat s citacemi, tj. porovnávat informace z různých zdrojů a náležitě je uplatnit v kontextu s daným tématem. Na rozdíl od zadání se věnuje diplomantka velmi podrobněji i okolnostem, které vedly ke vzniku školské reformy (Objasněte.). Ve všech kapitolách je patrný postup od obecného ke konkrétnímu. Závěry jsou srozumitelné a výstižné a navazují na předchozí text práce. Přínos autorky je z textu a ze závěru práce jasně patrný. Diplomantka se stala jedním ze spolutvůrců ŠVP pro ZUŠ Ilji Hurníka, jak ze závěrů vyplývá, školskou reformu ve svém oboru vítá!? Otázka účinnosti i realizovatelnosti školské reformy je samozřejmě věcí velmi diskutabilní.

Postup odpovídá zadání. *Skutečně si myslíte, že hra podle akordických značek a vytváření doprovodů k populárním písním by měla být pouze nadstavbou ve druhém cyklu ZUŠ (s. 38)?*

#### **Jazyková stránka:**

Výsledná DP má odpovídající úroveň odborného vyjadřování. V obou částech se nemění jazykový styl. V teoretické i praktické části je patrné, že diplomantka si náležitě osvojila terminologii, která se v souvislosti se ŠVP začíná v praxi zákonitě prosazovat. Práce je psána čtivě a srozumitelně. *Škoda, že dobrou jazykovou úroveň přece jenom narušují přehlédnuté gramatické chyby ve shodě přísudku s podmětem (s.17, s.19)!*

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce diplomová práce odpovídá platné normě. Rozsah vlastního textu DP je dostačující. Dokumentace je vzorně vedena, citace označeny, jsou uvedeny jejich zdroje, nechybí odkazy na přílohový materiál. Ten je vhodným doplňkem předkládaných informací, je ve shodě s normou očíslován a utříděn, nechybí seznamy obrázků a tabulek.

#### **Výsledné hodnocení:**

Pozitivně oceňuji zejména původnost zvoleného tématu i velkou dávku nezbytné samostatnosti a trpělivosti v postupu při jeho zpracování. Je pochopitelné, že závěry, ke kterým zejména oporou o své praktické zkušenosti, mohou být předmětem diskuse. Práce je dobře strukturovaná, má srozumitelně vymezenou problémovou oblast a jasně specifikované cíle, ke kterým diplomantka postupně dospívá.

Práci doporučuji k obhajobě, i přes uvedené připomínky ke gramatice navrhuji klasifikaci:

## **V ý b o r n ě**

V Plzni dne 12.8. 2012